
Ieskaties
pastkastē -   

  sāk sūtīt NĪN 
paziņojumus

Iedzīvotāju 
skaits sarūk

Gaida 
pieteikumus  

  hokeja  
  čempionātam 

Nr.4 (1023) 30.01.2015.

Cena – € 0,21  

ISSN 1691-2055

AKTUĀLI
Šajā numurā:

3.

7.

5.

Anta Kļaveniece

2.lpp.

Beata Logina

4.lpp.

Markus un Zigrīdas Murovsku 
ģimenē 15. janvārī piedzima 
meitiņa Johanna, un viņa ir 
šogad pirmais reģistrētais 
bērniņš Iecavas novadā. 

Vecāku sapnis ir izaudzināt 
meitu par gudru un labu cilvēku. 
«Un lai nemācās par pavāru, jo 
tad svētkos vienmēr būs jāstrā-
dā,» ar smaidu piebilst tētis. Kurš 
gan labāk nekā viņš pats par to 
varētu spriest. Markus Murovskis 
ir šefpavārs Rīgas restorānā «Tin-
to». 

Ģimene Iecavā dzīvo tikai kopš 
pagājušā gada augusta. Iepriekš 
dzīvojuši Jūrmalā, taču ilgas pēc 
lielāka klusuma atvilinājušas 
uz Iecavu. «Man pēc saspringtas 
darbdienas Rīgā ir nepieciešams 
klusums un miers, lai varu at-
pūsties,» teic Markus. «Iecava ir 
brīnišķīga vieta, kas atrodas Lat-
vijas vidū. Mums patīk, ka ērti 
varam aizbraukt iepirkties uz 
Bausku vai Jelgavu un nav jādze-
nas uz Rīgu. Iecavā ikdienai viss 
vajadzīgais minimums ir uz vie-
tas – veikali, veselības centrs. Ir 
ļoti skaists parks, par kuru caur-
braucēji nemaz nenojauš. Ir foršs 
krodziņš «Viestarti», kurā reizēm 
mēdzam paēst.»

Anta Kļaveniece

19. janvāris bija psiholoģes 
Lienes Āboliņas pirmā 
darbdiena pašvaldības iestādē 
«Iecavas novada Sociālais 
dienests». Darba nedēļa 
aizritējusi, iepazīstot kolēģus, 
darba vietu un klientus - 
apmeklētība bijusi diezgan 
liela.

Jau pirmajā darba nedēļā psi-
holoģei bija jāstrādā ar ģimenēm, 

Sociālajā dienestā darbu 
sākusi jauna psiholoģe

izvērtējot cilvēka bērnu aprūpes 
spējas, konsultējot vecākus bērna 
uzvedības korekcijas jautājumos, 
kā arī veicot vecākus audzinošu 
darbu. «Bērnu emocionālās audzi-
nāšanas problēmas mēdz būt ļoti 
dažādas, jo arī mums katram ir ci-
tāda audzināšanas pieredze. Bieži 
aktuāls ir bērnu disciplinēšanas 
jautājums. Šādā gadījumā būtis-
ki ir katru situāciju skatīt indivi- 
duāli,» stāsta L. Āboliņa. 

Pašvaldības Finanšu komiteja 
kopā ar Iecavas novada domes 
speciālistiem 27. janvāra 
sanāksmē izvērtēja saņemtos 
finanšu pieprasījumus  
2015. gada budžetam.

Šim gadam prognozējamie  
ieņēmumi ir aptuveni tādā pašā 
apmērā kā pērn, informē Finanšu 
nodaļas vadītāja Indra Latviete. 
Šobrīd apzinātie pašvaldības ieņē-

mumi ir 8,8 miljoni eiro, bet domei 
iesniegtie finanšu līdzekļu pie-
prasījumi sasniedz 12,9 miljonus 
eiro. Naudas atlikums no pagājušā 
gada ir 1,1 miljons eiro.  

Finanšu komiteja un atbildī-
gie speciālisti vēl turpinās darbu 
pie ieņēmumu un izdevumu sa-
balansēšanas. Topošais budžeta 
projekts tiks saskaņots arī ar paš-
valdības iestāžu vadītājiem un pēc 
tam to iesniegs deputātu domei ap-
stiprināšanai. 

Sabalansē ieņēmumus 
un izdevumus

Māju sajūtu atrod Iecavā



2.2015. gada 30. janvārī

Jeļena Pērkona

Inga Belinska 
Iecavas vidusskolas 
bibliotēkas vadītāja

Saliek kopā savas pasakasPirmsskolēni 
iepazīst Visumu

21. janvārī bērnudārza «Cālītis» 
grupu «Pelītes» un «Rūķīši» 
audzēkņi apmeklēja Baldones 
observatoriju. 

Ekskursijas laikā bērniem bija 
iespēja vērot zvaigznes un planē-
tas no dažādiem attālumiem un 
klausīties aizraujošu gides stās-
tījumu. Pirms brauciena, divu 
nedēļu garumā, skolotājas bēr-
niem stāstīja par Visumu un ar 
to saistītām lietām. Izmantojot 
bērnudārzā «Cālītis» pieejamos 
interaktīvos materiālus, bērni at-
klāja interesantus faktus par pla-
nētām un to pavadoņiem, izzināja 
to dažādību, atrašanās vietas un 
kustību. Bērni noskaidroja, kādas 
ir zvaigznes, kāpēc citas ir spožā-
kas, bet citas teju nepamanāmas; 
uzzināja, kā veidojas zvaigznā-
ji un paši tos atdarināja, kā arī 
veidoja savus īpašos zvaigznājus. 
Ar interesi pirmsskolēni klausī-
jās teikas un pasakas par debesu 
ķermeņiem un to pētniekiem, tā-
pēc ar sajūsmu uztvēra domu par 
iespēju iejusties astronomu lomās 
un apmeklēt īstu observatoriju.

Ceļojums izvērtās ļoti intere-
sants un jautrs. Pa autobusa logu 
ieraugot observatorijas apaļo jum-
tu, bērni sajūsmā aizturēja elpu, 
jo tas izskatījās tāds pats, kā bil-
dēs redzētais, bet viens bērns sa-
cīja, ka, viņaprāt, «tā ēka ir līdzīga 
lielai miskastei ar apaļu vāku». 

Pie celtnes ar apaļo jumtu 
mūs sagaidīja gide, kura aicināja 
bērnus uzkāpt otrajā stāvā, kur 

Pro

atrodas Baltijā lielākais teleskops. 
Kā zināms, lai vērotu debesis, tām 
jābūt skaidrām, bet šajā dienā 
sniga smalks sniedziņš. Taču tas 
nebūt mums netraucēja lūkoties 
debesīs caur atvērtu apaļo jumtu, 
kas, tāpat kā teleskops, grozījās 
uz riņķi virs izbrīnīto bērnu gal-
vām.

Kad jumts aizvērās, iestājās 
pilnīga tumsa, bet jau pēc mirkļa 
uz observatorijas griestiem parā-
dījās zvaigžņotās debesis. Gide ar 
īpašas programmas palīdzību rā-
dīja dažādus debesu ķermeņus, 
un šis virtuālais ceļojums bija 
patiesi aizraujošs. Vai zinājāt, ka 
jau 2018. gadā tiek plānots nosū-
tīt pirmos četrus cilvēkus – divus 
vīriešus un divas sievietes - uz 
Marsu, kur tie pavadīs visu savu 
atlikušo mūžu. Uz Marsa tiek plā-
nots izveidot veselu ciematu, kur 
pakāpeniski iedzīvotāju skaits 
palielināsies līdz 40 cilvēkiem. 
Interesanti, ka uz šīs planētas 
nav ūdens un paredzēts, ka to 
ražos cilvēki, izmantojot zinātnes 
sasniegumus. Mājupceļā viena no 
meitenēm teica, ka varētu aizsūtīt 
mammu uz Marsu, tikai viņa no-
teikti iedotu mammai līdzi ūdeni.

Gide pastāstīja faktus par de-
besu ķermeņiem, pasakas par 
zvaigznājiem un cilvēkiem, kuri 
pēta debesis. Mēs visi (gan bērni, 
gan skolotājas) sajutāmies kā ļoti 
mazas, bet svarīgas Visuma daļas 
un, dodoties prom, ievēlējāmies 
vēlēšanos, lai atgrieztos observa-
torijā pēc jauniem, aizraujošiem 
stāstiem. 

Aizbildņiem un 
aizgādņiem jāiesniedz 
pārskata veidlapas

Iecavas novada bāriņtiesa 
atgādina, ka viens no aizbildņa 
un aizgādņa pienākumiem ir 
ik gadu līdz 1. februārim dot 
attiecīgajai bāriņtiesai norēķinu 
par aizbildnības/aizgādnības 
pārvaldību. Bāriņtiesa visiem 
aizbildņiem un aizgādņiem 
pārskata veidlapas ir nosūtījusi.

Pamatojoties uz Civillikuma 
333. pantu, bāriņtiesa par tās 

rīkojumu vai lēmumu neizpildī-
šanu var uzlikt naudas sodu līdz  
140 eiro. Nauda ieskaitāma attie-
cīgās pašvaldības ienākumos.

Aizgādņa un aizbildņa gada 
norēķina atskaites veidlapas pie-
ejamas Iecavas novada mājaslapā: 
Pašvaldība > Struktūra > Bāriņtie-
sa.

Bāriņtiesa saka paldies tiem 
aizbildņiem/aizgādņiem, kuri 
savu pienākumu jau ir izpildījuši 
un iesnieguši Iecavas novada bā-
riņtiesā aizbildņa/aizgādņa gada 
norēķinu par 2014. gadu. 

Pārsla Dredžele
Iecavas novada bāriņtiesas 
priekšsēdētāja 

22. janvārī Iecavas vidusskolā 
valdīja radošums un fantāzija.

Godinot Annas Sakses  
110. dzimšanas dienu, 1.-4. klašu 
skolēni janvārī lasīja un klausījās 
«Pasakas par ziediem», domāja un 
rakstīja savas pasakas. Satieko-
ties lielajā zālē, katrai klasei līdzi 
bija pasaku krājums, bet, salie-
kot tos kopā, tapa milzīga pasaku 
grāmata, kuru sarakstījuši mūsu 
skolēni! Vai jums bieži ir iespēja 
izlasīt 260 pasakas vienā grāma-
tā?

Lai rosinātu interesi, klašu 
audzinātājas lasīja vienu savas 
klases izvēlēto vai kopīgi rakstī-

to pasaku. Skolēnu pasakās tika 
uzsvērta draudzības, izpalīdzība, 
kārtības, ģimenes nozīme.

Kā jau pasakās pieņemts, rea-
litāte savijās ar izdomu un fantā-
ziju - uzplauka zīmulis un radās 
zīmuļzieds; kvēlākās vēlēšanās 
piepildījās, puķes ziedēja ne tikai 
vasarā, bet arī ziemā – logos; zie-
di, lai gan skaisti pa vienam, vis-
skaistākie bija, ir un būs pušķī. 
Pasakās pat tādi pretinieki kā pele 
un kaķis varēja slēgt vienošanos; 
tāpat kā cilvēki - arī puķes gribēja 
draudzēties un mīlēt, draugi palī-
dzēja cīnīties ar problēmām, bries-
moņiem.

Paldies 1.-4. klašu audzinātā-
jām un, protams, skolēniem par 
vēlmi doties fantāzijas un pasaku 
pasaulē! 

1.lpp.

Sociālais dienests ir speciā-
listes pirmā pilnas slodzes darba 
vieta. Pēc aizvadītā gada vasarā 
Latvijas Universitātē iegūtā ma-
ģistra grāda klīniskajā psiholoģijā 
L. Āboliņa kā psiholoģe sniegusi 
individuālas konsultācijas. Tagad 
viņa jūtas gatava pilnas slodzes 
praksei, tādēļ labprāt atsauku-
sies darba piedāvājumam.

Speciāli izveidota vērtēšanas 
komisija, kuras sastāvā darbojās 
Veselības un sociālo jautājumu 
komitejas priekšsēdētāja Agra 
Zaķe, Sociālā dienesta vadītāja 
Sigma Strautmale, sociālās palī-
dzības organizatore Zanda Zelle 
un sociālā darbiniece darbam ar 
ģimenēm un bērniem Ieva Novic-
ka, no pieciem psihologa amata 
pretendentiem kā atbilstīgāko iz-
vēlējās tieši Lieni Āboliņu. 

Pašlaik jaunās speciālistes 
dzīvesvieta ir Rīgā, taču viņa dzi-
musi un uzaugusi Bauskas pusē. 
K l i e n -
tus pēc  
i e p r i e k -
šēja pie-
r a k s t a 
psiholoģe 
p ieņems 
pirmdie-
nās, otr-
d i e n ā s , 
ceturtdie-
nās un 
piektdie-
nās, bet trešdienas atvēlēs atzinu-
mu rakstīšanai un Iecavā nebūs 
sastopama. L. Āboliņas klienti 
būs cilvēki, kurus konsultācijām 

Sociālajā dienestā darbu 
sākusi jauna psiholoģe

pie speciālistes būs norīkojuši So-
ciālā dienesta speciālisti, taču uz 
konsultācijām var pieteikties arī 
citi interesenti. Psiholoģe labprāt 
palīdzēs risināt bērnu audzinā-
šanas jautājumus, konfliktus ģi-
menē, ģimenes krīzes (tuvinieku 
nāve, šķiršanās) un jautājumus, 
kas saistīti ar cilvēka individuālo 
izaugsmi (kad klients jūtas kādā 
jomā iestrēdzis, viņam ir ieceres, 
kuras neizdodas realizēt).

Vaicāta par profesijas izvēli Lie-
ne Āboliņa teic, ka tas bijis mērķ- 
tiecīgs solis: «Man patīk darbs ar 
cilvēkiem, īpaši ģimenēm. Reizēm 
vajag tikai ļoti nelielu psihologa 
iejaukšanos, lai problēmas atri-
sinātos un rezultāts būtu brīniš-
ķīgs. Tas piesaista.» Liene priecā-
jas, ka, stājoties darbā, viņai solīts 
kolēģu atbalsts, jo šajā profesijā 
komandas darbs ir pats produktī-
vākais.  Protams, psihologa darbs 
nav viegls, taču Lienei ir recepte, 
kā atgūt spēkus. Viņai tie ir hobi- 
ji – grāmatu lasīšana, koncerti, 

teātris. «Visu 
savu laiku 
nevar atvēlēt 
tikai darbam, 
tas jāatrod arī 
sev pašam. 
Bet tā ir jeb-
kurā profesi- 
jā – ja darba ir 
par daudz, tas 
sāk traucēt. 
P ropo rc i j a s 
katram var 

būt citādas, bet balansam ir jā-
būt,» tā L. Āboliņa, jaunajā darbā 
sev vēlot izturību un spēju sagla-
bāt iekšējo gaišumu. 



3. 2015. gada 30. janvārī

Deputātu sēdes un apmeklētāju 
pieņemšanas laiks februārī
Pirmdien, 2. februārī,
plkst. 8-12 (katru pirmdienu) pieņem izpilddirektors  
M. Veinbergs
plkst. 14-18 (katru pirmdienu) pieņem domes  
priekšsēdētājs J. Pelsis
Otrdien, 3. februārī,
plkst. 8.00 Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde
plkst. 10-12 pieņem deputāts V. Gailums
Pirmdien, 9. februārī,
plkst. 10-12 pieņem arhitekte D. Putna 
plkst. 16-17 pieņem Attīstības komitejas  
priekšsēdētājs A. Mačeks
plkst. 18-19 pieņem deputāti A. Grundmanis, A. Vītola,
A. Avots un E. Circenis   
Otrdien, 10. februārī,
plkst. 8.30 domes sēde
plkst. 14.00 Veselības un sociālo jautājumu komitejas sēde
Trešdien, 11. februārī,
plkst. 10-12 pieņem deputāts S. Pašukovs
Ceturtdien, 12. februārī,
plkst. 12-13 pieņem deputāts J. Siugalis
plkst. 14.00 Dzīvokļu un īres komisijas sēde
plkst. 16-17 pieņem Izglītības, kultūras un sporta komitejas  
priekšsēdētājs J. Krievs 
Trešdien, 18. februārī,
plkst. 14-15 pieņem deputāti J. Pastars un P. Bite
plkst. 15.00 Attīstības komitejas sēde
Otrdien, 24. februārī,  
plkst. 8.00 Finanšu komitejas sēde 
plkst. 13-14 pieņem deputāts J. Ludriķis
plkst. 15-17 pieņem Veselības un sociālo jautājumu komitejas 
priekšsēdētāja A. Zaķe
Ceturtdien, 26. februārī,
plkst. 15.00 Administratīvās komisijas sēde

Novada domē 

Annija Jakovļeva 
domes sabiedrisko attiecību 
speciāliste

21. janvārī Attīstības 
komiteja izskatīja vairākus 
jautājumus, no kuriem viens 
bija par Lielās talkas 2015 
organizēšanu Iecavas novadā. 

Tuvojoties aprīlim, kad visā 
Latvijā jau vairākus gadus pēc 
kārtas norisinās Lielās talkas 
akcija, ir nepieciešams saprast, 
kurš šogad būs galvenais koor-
dinators Iecavas novadā. Pēdē-
jos gados novadā šo uzdevumu 
veica pašvaldības dārzkopības 
speciāliste Sarmīte Avota. Ņemot 
vērā iepriekšējo gadu pieredzi, 
kā arī to, ka aprīlis speciālistei ir 
viens no darbietilpīgākajiem mē-
nešiem pavasarī, S. Avota lūdza 

Beata Logina

Diskutē par Lielās talkas 
koordinatora nomaiņu

izskatīt iespēju par koordinatora 
nomaiņu. Deputāti bija vienis-
prātis, ka pašvaldības dārznieks 
ir tas, kurš spēj norādīt uz vie-
tām novadā, kuras būtu jāsa-
kopj un jāiztīra.

Lai atvieglotu darbu S. Avo-
tai, deputāti vienojās, ka šogad 
jāveido darba grupa, kur pie-
nākumi tiktu attiecīgi sadalīti. 
Iecerēts, ka bez S. Avotas darba 
grupā tiks iekļauta arī jaunatnes 
lietu speciāliste, lai talkai pēc  
iespējas vairāk piesaistītu skolē-
nus un citus novada jauniešus, 
kā arī viens no Sabiedriskās kār-
tības dienesta darbiniekiem. At-
tīstības komitejas priekšsēdētājs 
A. Mačeks mudināja talkot tajās 
novada teritorijās, kuru sakop-
šana neietilpst sētnieka pienā-
kumos. 

Ieskaties pastkastē -
pašvaldība sākusi sūtīt 
paziņojumus par nekustamā 
īpašuma nodokli 2015. gadam

Iecavas novada dome 
ir sākusi sūtīt aprēķinātā 
nodokļa paziņojumus. 

Par nekustamā īpašuma no-
dokļa (NĪN) apmēru kārtējam 
taksācijas gadam pašvaldības 
paziņo nodokļa maksātājam vai 
tā pilnvarotai personai līdz tā 
paša gada 15. februārim, nosū-
tot maksāšanas paziņojumu vi-
ņam vai viņa pilnvarotai personai 
uz norādīto adresi.  Ja  mēneša 
laikā, tātad - līdz 15. martam - 
paziņojums nav saņemts vai cil-
vēks nedzīvo deklarētajā adresē, 
jāvēršas pašvaldībā pie nodokļu 
inspektora. Gada pirmais mak-
sāšanas termiņš ir 31. marts. 

Lai iegūtu aktuālo infor-
māciju par nekustamā īpašu-
ma nodokli, nodokļa maksā-
tāji var izmantot arī portālu  
www.epakalpojumi.lv. 

Lai nekrātu papīru kaudzes 
un nepiesārņotu vidi, juridis-
kās un fiziskās personas – NĪN 

maksātāji – aicināti pieteikties 
maksāšanas paziņojumu saņemt 
savā e-pastā. Pieteikšanās elek-
troniskai dokumentu saņemša-
nai - www.epakalpojumi.lv. 

NĪN maksātājam – juridiskai 
personai – mēneša laikā no NĪN 
maksāšanas pienākuma rašanās 
brīža turpmākai saziņai ar NĪN 
administratoru ir jāpaziņo paš-
valdībai sava elektroniskā pasta 
adrese. 

Nekustamā īpašuma nodok-
ļa maksātājiem tiek nodrošināta 
iespēja pieteikties, lai saņemtu 
atgādinājumu par NĪN samak-
sas termiņa tuvošanos e-pa-
stā vai īsziņas veidā uz mobi-
lo tālruni (SMS), atgādina Vita 
Jekimova, SIA «ZZ Dats» mār-
ketinga speciāliste. Pieteikties 
pakalpojumam iespējams portālā  
www.epakalpojumi.lv. Atgādinā-
juma vēstule uz norādīto e-pas-
tu tiks izsūtīta septiņas dienas 
pirms maksāšanas termiņa, bet 
SMS veidā – maksāšanas termi-
ņa samaksas dienā. 

SIA LLKC Bauskas 
konsultāciju birojs februārī 
un martā plāno organizēt 
mācības augu aizsardzības 
apliecību iegūšanai.

Apliecību/mācību veidi:
- profesionālo 2. reģistrācijas 

klases augu aizsardzības līdzekļu 
lietotāju apliecību pagarināšana 
(6 stundu apmācība);

- profesionālo 2. reģistrācijas 
klases augu aizsardzības līdzek-
ļu lietotāju apliecību iegūšana  
(27 stundu apmācība);

- augu aizsardzības līdzekļu 
lietošanas operatora apliecības  
iegūšana (5 stundu apmācība).

Plānotās mācību vietas:
- Bauskā Uzvaras ielā 1 vai Uz-

varas ielā 6;
- novados/pagastos, ja sa-

vākta vismaz 12-15 cilvēku gru-
pa.

Iepriekšēja pieteikšanās:
- zvanot Iecavas novada 

lauksaimniecības organizato-
rei Rutai Priedei, tālr. 22024729. 
Piesakoties nepieciešams norādīt 
vārdu, uzvārdu, personas kodu, 
adresi, tālruņa numuru;

- SIA LLKC Bauskas konsul-
tāciju birojā, Uzvaras ielā 1, Ieva 
Litiņa, tālr. 26180900; 63927211; 
bauska@llkc.lv

Dalības maksa:
- profesionālo 2. reģ. klases 

AAL lietotāju apliecību pagarinā-
šanai EUR 25;

- profesionālo 2. reģ. klases 
AAL lietotāju apliecību iegūšanai 
EUR 50;

- operatoru apliecību iegūša-
nai EUR 22. 

Organizēs mācības 
apliecību iegūšanai



4.2015. gada 30. janvārī

Beata Logina

1.lpp.

Markus atzīst, ka katru rei-
zi kaut ko citu pamēģinājis no 
ēdienkartes piedāvājuma un viss 
esot garšīgs. Tikai nesaprotot, kā 
par tik nelielu samaksu to visu 
var pagatavot. Zigrīda piebilst, ka 
tagad pa mājas logu viņus priecē 
brīnišķīgs skats - Zemgales līdze-
nums. Kā jokojot vācieši – tik lī-

dzens, ka pa logu var redzēt, kas 
rīt atnāks ciemos. Markus vien 
nosaka: «Kas var būt labāks - ārā 
pasēdēt ar suni, iedzert kafiju un 
paklausīties klusumā.»

Pārcelšanās no Jūrmalas un 
Iecavu gan nav lielākais pavēr-
siens Markus dzīvē. 2006. gadā 
dzīvesvietas maiņa bija daudz  
iespaidīgāka, kad no dzimtās Vā-
cijas viņš pārcēlās uz dzīvi Lat-
vijā. Pirmo reizi Latvijā Markus  
ieradās 1994. gadā kopā ar Brā-
ļu kapu komitejas dalībniekiem, 
lai sakārtotu Pirmā pasaules 
kara laikā kritušo vācu karavīru 
kapus. Otrā pasaules kara lai-
kā Latvijā kritis Markus vectēvs 
Johannes, un viņam par godu 
Markus un Zigrīdas meitiņai dots 

vārds Johanna.  «Tā Latvijā pa-
vadīju vairākas vasaras un, kad 
braucu mājās, jutu, ka gribu te 
dzīvot. Šeit ir tik brīnišķīga daba, 
daudz klusu un skaistu vietu. 
Arī cilvēki man iepatikās,» stāsta 
Markus. «Daudzi brīnās, bet es 
šeit jūtos tiešām kā mājās. Lat-
vija ir mana valsts. Piekrītu, ka 

atvaļinājumā doties citur ir inte-
resanti, bet mājās ir vislabāk.»

Uz jautājumu par abu sastap-
šanos Zigrīda atbild, ka iepazinu-
šies jau tajā 1994. gadā, kad Mar-
kus pirmo reizi bijis Latvijā: «Man 
toreiz bija tikai 17 gadi. Mamma 
bija vācu valodas skolotāja, tāpēc 
brauca uz Brāļu kapu komitejas 
organizēto nometni tulkot un pa-
ņēma mani līdzi. Ar Marku iepa-
zināmies, taču nebiju viņam inte-
resanta – par jaunu. Tas klikšķis 
bija krietni vēlāk. Kopā esam no 
2006. gada, bet kāzas svinējām 
2012. gadā.» 

Interesanti, ka mājās joprojām 
abi sarunājas vācu valodā, jo Zig-
rīdai, kas ir Gētes institūta biblio-
tēkas vadītāja, tā padodas labāk 

no Murovsku ģimenes albuma

Māju sajūtu atrod Iecavā

nekā Markum latviešu. Markus 
atzīst, ka, ierodoties Latvijā, tieši 
valodas nezināšana radījusi lielā-
kās grūtības, jo bijis grūti atrast 
darbu. Sākumā viņš bijis pār-
valdnieks vācu uzņēmumā, kas 
netālu no Rūjienas nodarbojies ar 
smiltsērkšķu audzēšanu, un va-
lodu mācījies no saviem darbinie-
kiem. Pēc kāda laika uzzinājis, ka 
Vecrīgā plānots atvērt jaunu res-
torānu un tā īpašnieki meklē pa-
vāru – kaut ko «eksotisku», nevis 
latvieti. Tā Markus sācis strādāt 
savā īstajā profesijā par šefpavā-
ru, sākumā restorānā «Mākonis», 
bet nu jau gandrīz gadu restorānā 
«Tinto», kas atrodas līdzās kino- 
teātrim «Splendid Palace». 

Lai apgūtu profesiju, Markus 
trīs gadus mācījies par miesnie-
ku, tad vēl divus veltījis pavār-
mākslas apgūšanai. Desmit ga-
dus viņš dienējis profesionālajā 
armijā un dienesta laikā divreiz 
pabijis misijās bijušajā Dien-
vidslāvijā. 

Virtuvē Markum patīk kom-
binēt Latvijas un ārvalstu pro-
duktus. Vislabprātāk viņš gatavo 
gaļas ēdienus un mazas uzkodas, 
kur var spēlēties ar garšu variā-
cijām un kompozīciju. Šefpavā-
ram nācies gatavot arī sabiedrībā 
pazīstamiem cilvēkiem: Latvijas 
eksprezidentei Vairai Vīķei-Frei-
bergai, Vācijas bijušajam kancle-
ram Gerhardam Šrēderam, Rī-
gas džeza festivāla dalībniekiem, 
tostarp Raimondam Paulam un 
citiem. Markus piedalījies ēst ga-
tavošanas TV raidījumos, viņa 
ēdienu receptes un fotogrāfijas 
publicētas kulinārijas žurnālā 
«Četras sezonas». Pagājušā gada 
aprīlī, atklājot Rīgas restorā-
nu nedēļu, Markus kopā ar citu 
galvaspilsētas labāko restorānu 
šefpavāriem no dažādiem pro-
duktiem pagatavoja Rīgas arhi-
tektūras pērles: Arhitektu namu 
un Zviedru vārtus, Vanšu tiltu, 
Rīgas Dizaina un mākslas vidus-
skolas koka ēku un Rīgas pilsētvi-
di, savukārt augustā bija viens no 

«Rīgas svētku restorāna» dalībnie-
kiem, kad Spīķeru centrālajā lau-
kumā 15 restorāni atvēra savas 
ēdināšanas teltis. 

Tagad viņš lepojas, ka starp-
tautiskam konkursam iesūtītās 
receptes raisījušas organizatoru 
interesi un marta beigās žūrija 
ieradīsies Rīgā, lai receptes vērtē-
tu jau pagatavotā veidā klātienē. 
«Ja esmu iekļuvis starp pasaules 
1000 labākajiem šefpavāriem, ko 
vēl vairāk var vēlēties,» smaidot 
teic Markus. No Latvijas izvēlētas 
tikai divu pavāru receptes – Mar-
kus un «Tallink Hotel» restorāna 
«Elements» šefpavāra iesūtītās. 

Markum pašam vislabāk gar-
šo gaļa, taču kā pats saka: «Kat-
ru dienu steiku neēdu, tikpat labi 
varu iztikt arī ar pankūkām.» Šef-
pavārs savā ēdienkartē labprāt 
iekļauj arī zivis; īpaši gards esot 
līdakas tartars. Mājās gan biežāk 
gatavo Zigrīda, jo Markus darb-
dienas itin bieži beidzas diezgan 
vēlu. Zigrīdai no vīra gatavotajiem 
ēdieniem vislabāk garšo pasta 
tagliatelle ar mīdijām un polentas 
kūka ar vīnā vārītiem apelsīnu 
gabaliņiem. «Un vēl Markum iz-
dodas brīnišķīga siera kūka,» teic 
Zigrīda. Tā kā Vāciju varot saukt 
par desu karaļvalsti, tad noteikti 
esot jāpiemin Markus gatavotās 
desiņas, piemēram, Nirnbergas 
cepamdesiņas un kūpināta aknu 
desa. Protams, ar piebildi, ka de-
siņās galvenā sastāvdaļa ir gaļa 
un nav konservantu.

Uz jautājumu par pievilkša-
nās spēku, kas abus satur, Zig-
rīda teic, ka Markus ir nemierīgs, 
ātri par kaut ko iedegas, un viņa 
ir tā, kas vīru piezemē. Daudzreiz 
abi saprototies bez vārdiem. «Mar-
kus ir gādīgs, mīļš un izpalīdzīgs; 
ar viņu es jūtos ļoti droši.»

Par tāliem un lieliem nākotnes 
sapņiem Murovski nedomā. «Pēc 
krīzes sapņi un plāni ir piezemē-
tāki, jo esam sapratuši, ka gadī-
ties var visādi. Tagad galvenais ir 
redzēt, kā Johanna aug, lai viss 
būtu labi un viņa vesela.» 



5. 2015. gada 30. janvārī

Iecavas novada 
iedzīvotāju skaita dinamika

Iedzīvotāju 
skaits sarūk
Tāpat kā Latvijā kopumā, tā arī Iecavas 
novadā iedzīvotāju skaits turpina 
samazināties. 2015. gada 1. janvārī 
novadā bija deklarēts 9201 iedzīvotājs, 
kas ir par 91 cilvēku mazāk nekā pirms 
gada. Proporcionāli samazinājies gan 
sieviešu, gan vīrieši skaits 
(skat. grafiskos attēlus). 
Toties pieaugusi novada iedzīvotāju norādīto 
tautību daudzveidība – pavisam reģistrētas 
26 tautību grupas. Lielākais iedzīvotāju 
īpatsvars ir latvieši (6593) un krievi (1393). 
No pieciem līdz 295 cilvēkiem pārstāvētās 
tautību grupas ir baltkrievi, lietuvieši, ukraiņi, 
poļi, čigāni, igauņi, vācieši, ķīnieši, rumāņi, 
komieši un tatāri, kuru skaits redzams 
3. grafiskajā attēlā. Interesanti, ka iespēju 
apmaiņā pret nekustamā īpašuma iegādi 
saņemt uzturēšanās atļauju visaktīvāk 
izmantojuši ķīnieši; novadā deklarēto ķīniešu 
skaits pieaudzis no 23 pagājušā gada sākumā 
līdz 56 šogad. 
Ar vienu līdz četriem iedzīvotājiem ir pārstāvētas 
retākas tautību grupas: bulgāri, uzbeki, gruzīni, 
kazahi, dāņi, vjetnamieši, ēģiptieši, moldāvi, 
somi, ebreji, komieši-permieši un indieši. 
Ir arī tādi iedzīvotāji (238), kas izvēlējušies savu 
tautību nenorādīt. 

Anta Kļaveniece



6.2015. gada 30. janvārī

no studijas «Artis» arhīva

«Vajag visiem kopā atlicināt nedaudz laika, salikt kopā 
spēkus un darīt,» teic Jurina Leite.

Sila ielas rotaļlaukums – labākais projekts Zemgalē!

Beata Logina

Anita Saka

Pagājušajā sestdienā, ziemoti 
skaistā un saulainā, uz svinīgu 
noslēguma pasākumu Lielvārdē 
pulcējās iedzīvotāju projektu 
konkursa organizētāji un 
īstenotāji, lai atskatītos uz 
līdz šim paveikto sadarbībā ar 
Nīderlandes fondu «KNHM» un 
pārietu jaunā kvalitātē. 

Deviņu gadu laikā «KNHM» ir 
sadarbojies ar pussimts pašval-
dībām un nevalstiskajām orga-
nizācijām, finansiāli atbalstījis 
1739 mazo projektu īstenošanu 
un ieguldījis vairāk nekā divus 
miljonus eiro Latvijas ekono-
mikā. Arī Iecavas novada paš-
valdības iedzīvotājiem trīs gadu 
garumā bija iespēja īstenot ma-
zos projektus savas dzīves vides 
uzlabošanai, un aktīvākie to arī 
veiksmīgi izmantoja.

Pašvaldība, novērtējot līdz 
šim paveikto un vēloties turpināt 
labi uzsākto ieceri, 2014. gadā 
iesaistījās Latvijas Pašvaldību 
savienības paspārnē izveidotajā 
organizācijā «Sabiedrība ar dvē-
seli – Latvija» (SDL) un paredzē-
ja līdzekļus iedzīvotāju projektu  

līdzfinansēšanai.
Kā ierasts – iecavnieki jopro-

jām ir aktīvi un pagājušajā gadā 
īstenoja septiņus labus projek-
tus! Divu Sila ielas daudzdzīvok-
ļu namu (12 un 14) apvienotais 
rotaļu laukuma projekts, izvir-
zīts kā labākais reģionālajā pro-
jektu konkursā, pelnīti ieguva 
Zemgales reģiona uzvarētājpro-
jekta titulu.

Stāsta Jurina Leite, projekta 
«Lai bērni rotaļājas» iniciatore un 
vadītāja: «Jauki, ka labas idejas 

nepaliek tikai sapņos un uz pro-
jektu lapām, jo vajag visiem kopā 
atlicināt nedaudz laika, salikt 
kopā spēkus un darīt. Mēs, pro-
jekta īstenotāji - Sila ielas iedzī-
votāji -, varam būt gandarīti par 
paveikto, ir sakopts viens stūrī-
tis pie daudzīvokļu namiem, un, 
redzot, cik apdzīvots laukums 
ir, varam teikt: «Lai bērni rota-
ļājas!», jo ir kur. Paldies visiem, 
kas piedalījās bērnu laukuma 
tapšanā, sadarbosimies arī nā-
kamajos projektos.» 

Lielvārdē notika oficiāla at-
vadīšanās no «KNHM», jo fonds 
beidz savu darbību Latvijā, tika 
sumināti pēdējie «KNHM» at-
balstīto projektu īstenotāji, kā 
arī pirmie projektu īstenotāji 
«SDL» ietvaros. 

Mūsu novada labākais pro-
jekts kā reģionālais uzvarētājs 
saņēma 100 eiro balvu. Pasāku-
ma laikā īpaša žūrija no visiem 
reģionālajiem projektiem izrau-
dzīja un apbalvoja nacionālo uz-
varētājprojektu «Virtuves studi-
ja», kura īstenotāji balvā saņēma 
500 eiro.

Pasākumi beidzas, bet dzīve 
turpinās, un lielākajai daļai no 
mums ir saprotama vēlme veidot 
savu dzīvi labāku. Arī šogad paš-
valdība plāno budžetā līdzekļus 
iedzīvotāju ideju atbalstam. Uz 
tikšanos jaunos projektu kon-
kursos!    

Līdz nākamajam gadam Smaidošais Džons 
dzīvos Iecavā

22. janvārī Saldū notika 
pirmais Kurzemes un 
Zemgales teātra sporta turnīrs 
«Smaidošais Džons».

Iecavu turnīrā pārstāvēja trīs 
komandas: kultūras nama im-
provizācijas teātra studija «Artis» 
ar treneri Valdu Karnīti un divas 
komandas no Iecavas vidussko-
las (5.-6. klašu komanda, tre-
nere Valda Karnīte, un 7. klašu 
komanda, trenere Dace Greiža).

Turnīra mērķis bija sekmēt 
teātra sporta popularizēšanu 
Latvijā un ieinteresēt jauniešus 
improvizācijas un aktiermeista-
rības prasmju pilnveidē. Dalīb-
niekus vērtēja trīs tiesneši no 
biedrības «Teātris un izglītība», 
komandu treneri un pieredzējuši 

improvizatori. Katrai komandai 
bija jāizspēlē divas teātra sporta 
un viena kapteiņu tehnika, ku-
ras iekļautas reģionālajos turnī-
ros un valsts turnīra spēlējamo 
tehniku sarakstos.

Iecavas kultūras nama im-
provizācijas teātra studijas «Ar-
tis» komandu pārstāvēja Arta 
Briede, Edžus Kauķis, Ieva Olga 
Jēkabsone, Una Puļķe un Uvis 
Dredžels, izcīnot pirmo vietu 
vidusskolas grupā un savā īpa-
šumā uz gadu iegūstot turnīra 
simbolu Smaidošo Džonu.

Pašlaik studija «Artis» ga-
tavojas reģionālajam tur-
nīram, kurš norisināsies 
marta sākumā Iecavas vidus-
skolā. Pēc šī turnīra tiks izvir-
zītas komandas uz valsts tur-
nīru, kur tiks atlasītās labākās  
teātra sporta komandas, kuras 
kļūs par XI Latvijas Skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētku 
dalībniekiem. 

Ginta Cera, Iecavas kultūras nama  
ārējo sakaru koordinatore

Ineta Bramane 
pašvaldības projektu vadītāja 



7. 2015. gada 30. janvārī

Beata Logina

Vislielākā atsaucība - 
zīmējumu konkursā

Sporta ziņas
21. janvāra vakarā Latvijas Basketbola līgas 3. divīzijas spēli 
savā laukumā aizvadīja BK Dartija un izcīnīja 14. panākumu - 
ar rezultātu 78:72 tika pārspēta BK Salacgrīva komanda. Visvairāk 
punktu guva Gundars Brička (25) un Ģirts Hauks (24).

23. un 24. janvārī Rīgas sporta manēžā norisinājās Latvijas stu-
dentu atklātās ziemas sacensības vieglatlētikā. 
Sacensībās piedalījās seši Iecavas novada sporta skolas «Dartija» 
vieglatlēti. Labākos rezultātus uzrādīja:
Rūdolfs Tonigs – 6. vieta 60 m (7,17 sek.)
Rūdolfs Jānis Štāls – 7. vieta lodes grūšanā (11,74 m). 

Iecavas novada sporta skolas audzēkņi turpina dalību Sporta 
centra «Mēmele» kausa izcīņā, informē treneris Vilnis Gailums.
25. janvārī iecavnieki ar rezultātu 89:85 pārspēja Codes basketbo-
listus. Mūsu komandā rezultatīvākie bija Edžus Kauķis - 23 punkti, 
Ginters Plukass (20), Jānis Pelēcis (17) un Helvijs Meļķis (10). 

Ar zelta medaļām no Zemgales reģiona skolēnu sporta spēlēm 
«Vidusskolu kauss» atgriezusies Iecavas vidusskolas basketbo-
listu komanda un viņu treneris Voldemārs Pārums. 
Basketbola sacensībās piedalījās astoņas 1995.-1998. gadā dzimu-
šu jauniešu komandas, un tās noritēja 27. janvārī Ķekavas sporta 
klubā. Apakšgrupā iecavniekiem izdevās pieveikt komandas no 
Tukuma Raiņa ģimnāzijas, Jelgavas Valsts ģimnāzijas un Dobeles 
1. vidusskolas, un arī finālā, tiekoties ar Bauskas Valsts ģimnāzijas 
komandu, iecavnieki svinēja uzvaru. Komandā spēlēja Artūrs Sido-
renkovs, Kevins Mors, Kristaps Anspoks, Valters Kļavenieks, Helvijs 
Meļķis, Ritvars Priede, Edžus Kauķis un Linards Jaunzems. 

Iecavas novada sporta 
skola «Dartija» ir izvērtējusi 
Sniega dienas konkursiem 
iesūtītos darbus un pateicas 
visiem dalībniekiem par lielo 
atsaucību. 

Attēlojot bērnu aktivitātes snie-
gā, Iecavas vidusskola iesūtīja  
75 zīmējumus, Dzimtmisas pamat-
skola 18, bet pirmsskolas izglītības 
iestāde «Dartija» 37. Sporta skolas 
lietvede Lienīte Ludriķe atzīst, ka bi-
jis diezgan grūti izvērtēt un izvēlēties 
to vienu vienīgo, kuru sūtīt tālāk uz 
Rīgu, tādēļ nolemts nosūtīt trīs dar-
biņus: Nikolīnes Mudures (Iecavas 
vidusskolas 5.a klase), Lauras Dub-
kēvičas (Iecavas vidusskolas 6.b kla-
se) un Luīzes Bergholdes (PII «Darti-
ja» grupa «Pie Ķūķa»).

Domrakstu konkursā tika sa-
ņemti trīs darbi no Iecavas vidus-
skolas, tālāk izvirzīts 8.c klases skol-
nieces Elzas Strazdiņas domraksts. 
Foto konkursam bija atsūtīta viena 
fotogrāfija (autors Jānis Siugalis), 
kas arī tiks nosūtīta uz Rīgu.

Pasaules Sniega diena ir ikga-
dējs sniega festivāls bērniem un 
ģimenēm, lai popularizētu dažādus 
ziemas sporta veidus un aktivitātes 
sniegā. Latvijā par Sniega dienas 
norisi rūpējas Latvijas Slēpošanas 
savienība (LSS) sadarbībā ar Lat-
vijas Olimpisko komiteju, Iecavā 
koordinators ir sporta skola «Darti-
ja». Visi interesenti bija aicināti līdz  
23. janvārim iesūtīt darbus LSS iz-
sludinātajiem konkursiem: foto un 
video, zīmējumu, kā arī domrakstu. 
Labākie vietējie darbi no visām nori-
ses vietām tiek iesniegti LSS kopējai 
salīdzināšanai Latvijas mērogā. 

Aizsaulē aizgājuši
Tatjana Siļavina (19.01.1934. - 24.01.2015.)
Valērijs Zabarovskis (03.01.1968. - 26.01.2015.)

Pareizticīgo baznīcai 
uzlikts trešais 
kupolu krusts

27. janvārī uz jaunbūvējamās 
Iecavas Vissvētās Dievmātes 
piedzimšanas pareizticīgo 
baznīcas zvanu torņa tika 
uzlikts krusts un tā lodveida 
pamatne. Notikumu vēroja gan 
draudzes locekļi, gan priesteris 
Nikolajs Prikazjuks.

Šis ir jau trešais krusts, kurš 
grezno baznīcu. Iepriekšējā vasa-

rā krusti tika uzlikti virs altāra un 
ēkas centrālās daļas kupola, in-
formēja draudzes vecākā Margari-
ta Ananjeva.  

Rīgas un visas Latvijas met-
ropolīts Aleksandrs Iecavas Vis-
svētās Dievmātes piedzimšanas 
pareizticīgo baznīcas krustus 
iesvētīja pagājušā gada 11. mai-
jā, bet jaunās baznīcas pama-
takmens iesvētīšana notika  
2007. gada 30. jūnijā.  

Anta Kļaveniece

Luīzes Bergholdes (PII «Dartija») zīmējums. 



8.2015. gada 30. janvārī

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.
Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, e-pasts: avize@iecava.lv, fakss 63941991.
Redkolēģija: Jānis Pelsis, Agra Zaķe, Arnis Grundmanis, Juris Ludriķis, Kārlis Sinka, Mihails Haļitovs. 

Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece. 
Sagatavots drukai AS «UnitedPress Poligrāfija». Metiens 1050 eks.

Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. 
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Iecavas Ziņām» obligāta.

Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss Latvijas Pastā - 3077.

Reklāma un sludinājumi : : : Aicina darbā : : : Kultūras namā 
31. janvārī paredzētais  
koru koncerts «MŪŽU  

MŪŽOS BŪS DZIESMA»
tehnisku iemeslu dēļ 

ATCELTS! 

8. februārī kopā ar 
folkloras kopu «Tarkšķi»

svinēsim pavasara gaidīšanas 
svētkus METEņUS -

plkst. 12:00  
radošās darbnīcas:

• masku gatavošana;
• dzijas putnu veidošana;

• grabuļu darināšana;
plkst. 13:00 «Tarkšķu»  

koncerts un rotaļas;
plkst.13:30 masku gājiens 

uz Divkalniņu, kur 
norisināsies pārējās  

Meteņu aktivitātes (zelta 
pogu meklēšana, braukšana 

no kalna, lielīšanās un  
putras vārīšana).  

Masku gājiens notiks tikai 
labvēlīgos laika apstākļos.

14. februārī  plkst. 15:00  
POPIELA SKOLĒNIEM 

«Zvaigžņu plejāde». 
Pieteikšanās līdz  

31. janvārim. Nolikums un  
pieteikšanās anketa -  

portālā www.iecava.lv un 
Iecavas kultūras namā. 

◊  Smilts, grants, šķembas, melnzeme, 

kūtsmēsli, būvgružu izvešana

◊  Pašizgāzējs ar 12 m3 konteineru

(konteineru īre 12 m3 un 18 m3)

◊  Ķēžu ekskavatora pakalpojumi

◊  Universālā ekskavatora pakalpojumi

Tālr. 29457686.

Nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem,  
kuriem ir tiesības saņemt NĪN atvieglojumu -  
represētām personām, I un II grupas invalīdiem,  

vientuļiem pensionāriem -  
iesniegumi domē jāiesniedz līdz 1. februārim.  

Informācija pa tālr. 63941973.

Dažādi : : :

IECAVAS NOVADA SKOLU 
SACENSĪBAS 

«DROŠIE UN VEIKLIE»
3.-4. KLASĒM 

11. februārī plkst. 15:30.
Nolikums - www.iecava.lv.

IECAVAS NOVADA SKOLU 
SACENSĪBAS 
FLORBOLĀ:  

10.-12. klasēm 
18.februārī plkst. 16.00; 

8.-9. klasēm 
4. martā plkst. 15.30; 

6.-7. klasēm 
9. martā plkst.15.30

4.-5. klasēm 
12. martā plkst. 15.00

Nolikums - www.iecava.lv.

Vidusskolā

LSVS 52. finālsacensības 
galda tenisā 31. janvārī           
plkst. 9.30-11.30 
pieteikumu oriģinālu 
pieņemšana (ar dalībnieku 
vai ārstu parakstiem);
plkst.12.00 atklāšanas parāde;
plkst. 12.30 80+siev., 70+s., 
60+s., 50+s., 40+s., 80+vīr.;
plkst. 15.30 60+v., 70+v.; 
plkst. 18.30 40+v., 50+v. 
1. februārī plkst. 10.00 
spēles par vietām.

Iecavas novada 20. atklātais 
čempionāts basketbolā 

30. janvārī:
19.30 Ozolu 15 – DzKS;
20.30 Valauto – Jelgavas NĪP.

Sporta namā

Pārdod : : :
zāģmateriālus, nomaļu malku, 
apaļkoku malku.  
Tālr. 22003892.

Varam sākt kopt augļu koku 
vainagus, apgriezt dzīvžogus. 
Darbus veic dārznieki ar  
pieredzi. Tālr. 28661047.

SIA «Karels»  
(reģ. nr. 53603027451) meklē 
bilancspējīgu grāmatvedi. 
CV sūtīt: dace@karels.lv.

Uzmanību, nūjotāji!
Sākot ar 5. februāri, 

nūjošanai pulcēsimies 
ceturtdienās.
Vieta tā pati – 
parka estrāde. 

Atgādinu, ka nūjas 
vienmēr būs uz vietas.

Veselības veicināšanas 
koordinētāja Elīna (25338834)

31. janvārī plkst. 11:00 
Iecavas kultūras namā 

notiks Politiski 
represēto kluba 

biedru atskaites sapulce. 
Lūdzam piedalīties. 

PRK valde

AUTOSKOLA ZAMS        
Edvarta Virzas ielā 21a  (pretī autoostai)         

95. kods ; A; B; C; D; E kateg.              
velosipēdu un mopēdu vadītāju kursi           

   piesakies: www.zams.lv     
   tālr. 29121985; 28482101   

Ja ir radušies jautājumi par 
Rail Baltica projektu, 

aicinām tos iesūtīt, aizpildot 
jautājumu veidlapu, kura 

atrodama mājaslapas  
http://www.railbaltica.info  

sadaļā 
«Jautājumi un atbildes». 
Atbildes uz jautājumiem 

atradīsiet turpat, 
kā arī Jūsu norādītajā 

e-pasta adresē.


